СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УСТЬ-ШОНОШСКОЕ»
ПЕРВОГО СОЗЫВА
(165108;Архангельская область, Вельский район, посёлок Усть-Шоноша,  улица Октябрьская д.9А ,тел-4-82-59)

(двадцать четвертое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е
2 марта 2020 года                                                                                         № 145
«О внесении изменений и дополнений в Устав
 муниципального образования
 «Усть-Шоношское»

 В целях приведения Устава муниципального образования «Усть-Шоношское» в соответствие в федеральным законодательством, руководствуясь  пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Усть-Шоношское», Совет депутатов муниципального образования «Усть-Шоношское», решил:
          1.Внести в Устав муниципального образования «Усть-Шоношское» Вельского района Архангельской области, утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования «Усть-Шоношское» первого созыва № 26  от 24 ноября 2016 года, зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 15 декабря 2016 года, регистрационный номер RU 295083232016001( в редакции решений Совета депутатов муниципального образования “Усть-Шоношское» № 86 от 21 марта 2018 года, № 87 от 21 марта 2018 года, № 121 от 15 мая 2019 года) следующие изменения и дополнения:
          1.1.Наименование Устава изложить в следующей редакции: «Устав сельского поселения «Усть-Шоношское» Вельского муниципального района Архангельской области»;
          1.2.Статью 1 Устава изложить в следующей редакции:
« Статья 1. Правовой статус сельского поселения «Усть-Шоношское» Вельского муниципального района Архангельской области»
«1. Муниципальное образование имеет официальное наименование: сельское поселение «Усть-Шоношское» Вельского муниципального муниципального образования Архангельской области.
Наравне с официальным наименованием, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в официальных символах, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного с самоуправления, в наименованиях муниципальных предприятий и учреждений, а также в муниципальных правовых актах и иных официальных документах сельского поселения «Усть-Шоношское» Вельского муниципального района Архангельской области допускается использование следующих сокращенных форм наименования муниципального образования: «муниципальное образование «Усть-Шоношское», «Усть-Шоношское» муниципальное образование, «Усть-Шоношское» сельское поселение», «МО «Усть-Шоношское».
2. Муниципальное образование «Усть-Шоношское» образовано в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, находится на территории Вельского муниципального района Архангельской области и наделено законом Архангельской области статусом сельского поселения. Правовой статус муниципального образования «Усть-Шоношское» определяется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, а также Уставом и иными муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования «Усть-Шоношское».
3. Муниципальное образование «Усть-Шоношское» имеет свой Устав и иные муниципальные нормативные правовые акты.
4. Муниципальное образование «Усть-Шоношское» вправе заключать договоры и соглашения, в том числе в рамках межмуниципального сотрудничества.
5. Население муниципального образования «Усть-Шоношское» самостоятельно, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом и законами Архангельской области определяет структуру органов местного самоуправления, устанавливает их правовой статус.
6. От имени муниципального образования «Усть-Шоношское» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности могут глава муниципального образования «Усть-Шоношское», временно исполняющий обязанности главы муниципального образования «Усть-Шоношское» и исполняющий обязанности главы муниципального образования «Усть-Шоношское».
7. Муниципальное образование «Усть-Шоношское» может иметь свою эмблему. Описание и порядок официального использования эмблемы устанавливаются решением Совета депутатов муниципального образования «Усть-Шоношское».»
1.3.   Пункт 7 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Устав муниципального образования и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), являются актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на всей территории муниципального образования.
[bookmark: dst100543][bookmark: _GoBack]Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить уставу муниципального образования и правовым актам, принятым на местном референдуме (сходе граждан).»;
          1.4.Статью 7 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.»;
          1.5. Пункт 9.1 статьи 28 Устава после слов «владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» дополнить следующими словами: «,если иное не предусмотрено Федеральным  законом от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
          2.Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
 3.Опубликовать настоящее решение в газете «Вельские вести» после его регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
4. Совету депутатов муниципальное образование «Усть-Шоношское», главе муниципального образования «Усть-Шоношское», администрации муниципального образования «Усть-Шоношское» Архангельской области привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Усть-Шоношское».

Глава муниципального образования
«Усть-Шоношское»	                  А.В.Шухтин